扬建安监〔2018〕12号

关于进一步规范建筑起重机械安全管理

工作的通知
各县（市、区）安监站、各有关单位：

    为进一步加强建筑起重机械的租赁、安装、维保、使用环节管理，落实各方主体责任，防范建筑起重机械安全事故的发生，结合市建设局《关于进一步加强建筑起重机械设备安全管理工作的通知》（扬建管﹝2017﹞13号）精神，现将进一步规范建筑起重机械安全管理工作有关事项通知如下：

一、严格设备安装单位登记工作
1、安装单位在扬从事安装（拆卸）作业，必须具备起重设备专业承包资质，并根据资质许可的条件，向工程所在地建筑安全监督机构办理登记后，方可从事起重设备拆装业务。登记应提供资质证书、安全生产许可证、信用手册、管理人员证件、特种作业人员证件等资料，详见附件。

2、安装单位实行年度登记制度，2018年安装单位登记工作，应于6月15日前完成。逾期未办理登记的安装单位，将不予受理其安装、拆卸告知。

3、安装单位应积极组织拆装人员参加建筑安全监督机构开展的安全知识培训，不断提升其安全意识和业务技能。

二、加强安装、拆卸、使用过程管理

1、安装单位严禁挂靠、出借资质，现场拆装人员需持有效的特种作业人员操作资格证书，做到人证相符。

2、建筑起重机械的顶升、附着作业必须由具有相应资质的安装单位严格按照专项施工方案实施。作业前，应书面告知施工、监理单位。

3、建筑起重机械安装、顶升、附着、拆卸作业前，应当向现场管理人员和作业人员进行安全技术交底。
4、安装拆卸人员在现场作业时，应挂牌上岗，工作证应标明工作单位、特种作业人员证号、有效期等信息。积极推行二维码等先进信息技术，实现上岗人员的身份信息查询。

5、建筑起重机械安装拆卸作业要严格按照专项施工方案组织实施，安装、施工、监理单位的相关管理人员必须在现场监督，发现不按照专项施工方案施工的，应当要求立即整改。
　　6、遇大风、大雾、大雨、大雪等恶劣天气，严禁建筑起重机械安装、拆卸和顶升作业。

7、建筑起重机械安装完毕及附着作业后，应当按规定进行自检、检验和验收，验收合格后方可投入使用。

8、建筑起重机械使用单位必须建立机械设备管理制度，并配备机械设备管理人员。

　　9、建筑起重机械安装验收合格后应当办理使用登记，在机械设备活动范围内设置明显的安全警示标志。

　　10、建筑起重机械司机、信号司索工必须取得建筑施工特种作业人员操作资格证书。

　　11、建筑起重机械使用前，应当向作业人员进行安全技术交底。

　　12、遇大风、大雾、大雨、大雪等恶劣天气，不得使用起重机械。

13、建筑起重机械维保单位应按照《建筑施工机械设备维护保养技术规程》（DGJ32/J166-2014）标准要求和维保合同的约定，开展机械设备维护保养工作。机械设备管理人员应当按规定对机械设备进行检查，发现隐患及时整改。

14、两台以上塔式起重机在同一现场交叉作业时，应当制定塔式起重机防碰撞措施。任意两台塔式起重机之间的最小架设距离应符合规范要求。

15、塔式起重机使用时，起重臂和吊物下方严禁有人员停留。物件吊运时，严禁从人员上方通过。
三、强化建筑起重机械设备安全监管工作

各地安全监督管理机构应加强建筑起重机械的安全监督管理工作，定期开展建筑起重机械安全专项整治，对在各类检查中发现的设备未编制基础施工方案和拆装方案、未办理告知手续就安装（拆卸）、未进行安全技术交底、特种作业人员未持证上岗、未经检测合格领取使用登记证就投入使用、设备未按规定维护保养、设备隐患未及时整改等违法违规行为，应记录相关单位建筑市场不良信用行为，并依据有关规定及时移交查处。

附件:扬州市建筑起重机械安装拆卸单位登记表

扬州市建筑安全监察站
                                2018年5月2日

附件
编号：
扬州市建筑起重机械安装拆卸单位

登记表

        企业名称（盖章）：
        填  表  日  期：        年     月     日
扬州市建筑安全监察站制

填  表  说  明

1、本表用于扬州市建筑起重机械安装拆卸单位登记。
2、本表一式2份，建筑安全监督机构、登记单位各1份。
3、本表应使用计算机打印，如有涂改需加盖公章。
4、本表由登记单位依实逐项填写，并不得漏项。
5、本表数字均使用阿拉伯数字。
6、本表一律使用A4（210×297mm）型纸，在填写时可按需加页。
7、表格中所涉及到的企业证件、人员证件按先后顺序提供加盖公章的复印件，审核原件，留存复印件。
8、表格中所涉及到的管理人员、特种作业人员需提供企业劳动用工合同、社会保险缴纳证明。
企业法定代表人声明
	本人（法定代表人）：              身份证号码：
郑重声明：本企业此次填报的《扬州市建筑起重机械安装拆卸单位登记表》的全部内容是真实的，我所做的声明也是真实有效的，此次提供的资料如有虚假、违法行为，本企业愿接受行业主管部门依据有关法律法规给予的处罚。
          法定代表人：（签名）                        （公章）
                                                             年    月    日

一、企业基本情况
	企业名称

	企业注册地址

	电话/传真

	企业实际地址

	邮政编码

	营业执照注册号

	组织机构代码

	企业资质证书
	主项：
	等 级

	増项：
	等 级

	安全生产许可证号

	注册资本
	万元

	信用手册编号

	行业确认证书编号

	法定代表人

	企业类型

	扬州地区办公地址

	扬州地区安装负责人

	扬州地区联系人

	电话/传真

	人  员  状  况
	从业人员年末人数            人
	从业人员年平均人数                人

	其中管理人员                人
	持证上岗人数                      人

	有中级以上职称人员          人
	中级技工以上                      人

	财  务  经  营
	资产总额                  万元
	企业净资产                      万元

	近三年工程结算收入
	年
	年
	   年

	万元
	万元
	    万元

	设     备
	机械设备总台数        （台）件
	机械设备总功率                 千瓦

	机械设备原值              万元
	机械设备净值                   万元

	发生重大质量安全事故
	发生                        次
	经济损失                       万元

	死亡                        人
	重伤                             人

二、企业简介

注：本简介可复制加页。

三、企业管理人员简况
	经 理

	姓名

	性别

	年龄

	学历

	职称

	专业

	身份证号

	电话

	安全资格证书

	证书编号

	分管安全经理

	姓名

	性别

	年龄

	学历

	职称

	专业

	身份证号

	移动电话

	安全资格证书

	证书编号

	分管技术经理

	姓名

	性别

	年龄

	学历

	职称

	专业

	身份证号

	移动电话

	安全资格证书

	证书编号

	其他管理人员

	姓名
	性别
	职称
	专业
	有关证书及编号

注：外地企业此表填写扬州地区企业负责人情况。
四、安全、设备管理人员简况
	安全管理机构负责人

	姓名

	性别

	学历

	职务

	职称

	专   业

	固定电话

	移动电话

	参加过何种专业
或安全生产培训

	证书编号

	设备管理机构负责人

	姓名

	性别

	学历

	职务

	职称

	专   业

	固定电话

	移动电话

	参加过何种专业
或安全生产培训

	证书编号

	专职安全生产管理人员

	序号
	姓名
	专业
	安全生产考核合格情况

	发证单位
	发证时间
	证书编号
	证书有效期

	机械设备管理人员

	序号
	姓名
	专业
	考核合格情况

	发证单位
	发证时间
	证书编号
	证书有效期

注：如为外地进扬企业，此表填写扬州地区相关人员情况
五-Ⅰ、特种作业人员名单（起重安装拆卸工）
	序号
	姓  名
	性别
	身份证号码
	专业工种
	证件编号

注：安装拆卸工登记人数不少于资质标准规定的数量。
五-Ⅱ、特种作业人员名单
（起重司机、司索信号工、电工等）
	序号
	姓  名
	性别
	身份证号码
	专业工种
	证件编号

六、企业自有主要机械设备
	序号
	设备及仪器名称
	型号／产地／出厂日期
	数 量
（台）
	功 率（千瓦）
	价值（万元）

	原值
	净值

    注：机械设备包括：建筑起重机械及起重吊装运输设备、机加工设备、维修设备、
检测设备、工具等。
七、审核情况
	申请企业意见
	负责人签字：
 企业 （章）
                                   年    月    日

	建筑安全监督机构
意见
	审核意见:
审核人:
年   月   日
	审批意见:
审批人:
年   月   日

	登记部门意见：
贵单位经登记核查，可从事
                                        业务。
登记部门（章）：
年   月   日

— 14 —

— 13 —